
Daňové raje 
Podľa definície OECD sú daňové raje jurisdikciami či štátmi, ktoré majú 

slabo transparentný bankový sektor a nízke dane. Sú nimi zväčša krajiny, 

ktoré nie sú veľmi otvorené vzájomnej spolupráci s orgánmi iných krajín. 

Bankový sektor týchto krajín býva zväčša dobre strážený a extrémne sa 

dohliada na dodržiavanie bankového tajomstva. Krajiny tiež poskytujú úpl-

nú anonymitu vlastníkov.  

V tomto čísle: 
Ceny nehnuteľnosti rastú v celej EÚ 

s výnimkou Talianska, najviac rastú 

v Česku a Veľkej Británii 

 

Sankcie voči Rusku sa prejavili na 

znížení objemu vzájomného obcho-

du voči EÚ 

 

EÚ rozširuje antidumpingové clá 

okrem Číny už aj na Brazíliu, Rusko, 

Ukrajinu a Irán 

 

Kryptomena Bitcoin prekonal hrani-

cu 5000 dolárov  a výrazne stúpa 

 

Slovenská ekonomika by mala pod-

ľa NBS v tomto roku vzrásť medzi-

ročne o 3,3 % 

Daňové raje začali vznikať v 70. ro-

koch minulého storočia. Para-

doxom je fakt, že väčšinou išlo 

o zaostalejšie oblasti, ktoré patrili 

pod správu ekonomicky vyspelých 

krajín. Ich predstavitelia sa snažili 

prilákať zahraničných investorov 

a hlavným motívom mali byť nulo-

vé, prípadne nízke dane. 

V súčasnosti pod daňové raje zara-

ďujeme krajiny a oblasti, ktoré roz-

deľujeme na dva druhy: offshore 

a onshore destinácie. Onshore spo-

ločnosti sú klasické zahraničné spo-

ločnosti založené v krajinách so 

štandardným daňovým prostredím. 

Spoločnosť založená v takejto juris-

dikcii musí platiť dane, viesť účtov-

níctvo a odovzdávať reporty, infor-

mácie o vlastníkoch sú verejné, ak-

cie na doručiteľa nie sú povolené. 

Niektoré krajiny ponúkajú flexibilné 

daňové sadzby (napr. Holandsko), 

iné štáty zas pevnú nízku korporát-

nu daň (Bulharsko, Cyprus a pod.). 

Spoločnosti môžu byť registrované 

na DPH. V štátoch existuje stabilný 

právny systém a množstvo podpísa-

ných zmlúv o zamedzení dvojitého 

zdanenia. Spoločnosti sa využívajú 

napríklad v holdingových štruktú-

rach či držbe majetku. Krajiny láka-

jú podnikateľov z celého sveta na 

veľmi výhodné podmienky týkajúce 

sa predovšetkým zdanenia. Offsho-

re spoločnosti sú využívané najmä k 

legálnej daňovej optimalizácii, k 

vytváraniu štruktúr potrebných pre 

účinné fungovanie medzinárodných 

spoločností a ochrane majetku. Vy-

užitie offshore subjektov nielenže 

zníži daňovú záťaž, keďže vo väčši-

ne offshore krajín je výška daní nu-

lová, ale tiež umožňuje spoločnos-

tiam dosiahnuť finančnú stabilitu a 

výkon na trhu. Riadenie takejto me-

dzinárodnej obchodnej spoločnosti 

je jednoduché, nevyžaduje sa jej 

audit či predkladanie účtovných 

záznamov. Na rozdiel od offshore 

spoločností, onshore spoločnosti sú 

založené podľa miestnych zákonov, 

podliehajú miestnej jurisdikcii  

právnej ochrane. Spoločnosti sú 

povinné platiť dane z príjmov 

v mieste zaregistrovaného sídla. 

Musia tiež viesť účtovníctvo 

a podávať daňové priznanie. Zá-

kladnými právnymi formami spo-

ločností využívaných v daňových 

rajoch sú medzinárodná obchodná 

spoločnosť (IBC) a spoločnosť 

s ručením obmedzeným (LLC). Šta-

tút daňového raja je prínosom pre 

hostiteľskú krajinu, ako aj pre spo-

ločnosti a jednotlivcov, ktorí v nich 

vedú účty. Krajiny daňového raja 

profitujú tým, že čerpajú kapitál do 

svojich bánk a finančných inštitúcií, 

čo môže tvoriť základ prosperujúce-

ho finančného sektora. Jednotlivci a 

korporácie profitujú z daňových 

úspor vyplývajúcich z daňových 

sadzieb v rozmedzí od nuly do níz-

kych jednonásobných čísel, v po-
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rovnaní s relatívne vysokými daňa-
mi v štátoch s občianstvom alebo 
domicilom. S cieľom maximalizovať 
svoje daňové príjmy si cudzie vlády 
udržujú relatívne neustály tlak na 
daňové raje, aby poskytli informá-
cie o offshore účtoch svojich obča-
nov. Pre úsilie o úspech však kraji-
ny, ktoré sa snažia dostať daňové 
raje na zmenu svojich spôsobov, 
zvyčajne potrebujú finančnú páku v 
akejkoľvek podobe, pretože výhody 
prílevu kapitálu, ktoré sa usilujú o 
daňovú úľavu, zvyčajne prevažujú 
nad výhodami, ktoré by mohli byť 
získané z dôvodu dodržiavania da-
ňových predpisov Celkový celosve-
tový objem peňazí v daňových ra-
joch sa pohybuje na sume 5 – 7 
biliónov dolárov (viac ako je HDP 
Nemecka). Medzi daňové raje pat-
ria krajiny ako Andorra, Antigua a 
Barbuda, Bahamy, Kajmanské os-
trovy, Britské Panenské ostrovy, 
Monako, Ostrov Man, Guernsey, 
Samoa, Bermudy, Cyprus, Gibraltár, 
Dominikánska republika, Belize, 
Panama a Vanuatu. Ostatné offsho-
re centrá, ako napríklad Barbados, 
sú považované za jurisdikcie s níz-
kymi daňami a nie za daňové raje z 
dôvodu daní, ktoré sa vyberajú zo 

ziskov zahraničných spoločností 
registrovaných v Barbadose. Pre 
lepšie pochopenie našej analýzy si 
uvedieme príklad jednej krajiny, 
ktorá spĺňa parametre daňového 
raja, konkrétne Cyprus. Táto os-
trovná krajina s počtom obyvateľov 
1,15 mil. dosiahla v roku 2016 cel-
kovú sumu HDP v stálych cenách vo 
výške 19,80 mld. dolárov. Na tvor-
be HDP sa podieľajú zložky ako: 
poľnohospodárstvo 2,3 %, priemy-
sel 10,4 % a služby 87,2 %. Dane 
tvoria celkovo 38,5 % HDP, čiže za 
rok 2016 sumu 7,62 mld. dolárov. 
Daň z príjmu tu predstavuje 10 %, 
a 17 % daň z pridanej hodnoty. Vý-
hodou tejto krajiny je aj fakt, že 
majú stabilný právny systém. Ber-
mudy sú typickým príkladom, prečo 
niektoré krajiny zámerne znižujú 
dane. Ekonomika o výkone 4,5 mld. 
dolárov, pričom dane z príjmu sa 
podieľajú na štátnom rozpočte kra-
jiny až hodnotou 48,6 %. Tým, že 
znížili daňovú sadzbu na 0,5 %, 
umožnili zahraničným spoločnos-
tiam uložiť finančné prostriedky 
práve v tejto krajine. Až 42 600 spo-
ločností má svoje sídlo 
v Hongkongu. Je to spôsobené nie-
len tým, že miera zdanenia tu je iba 

2 %, ale aj preto, lebo krajina je 
ekonomicky stabilná, v roku 2015 
sa stala 3. krajinou s najlepšie fun-
gujúcim podnikateľským prostre-
dím a taktiež má podpísané zmluvy 
s niektorými krajinami EÚ (napr. 
Rakúsko a Maďarsko) o zamedzení 
dvojitého zdanenia.  
 
Aké sú vlastne výhody a nevýhody 
daňových rajov? Napriek tomu, čo 
naznačuje ich názov, daňové raje 
nie sú úplne oslobodené od daní. 
Právne úrady s nízkym príjmom 
zvyčajne dopĺňajú stratené vládne 
príjmy s daňami z väčšiny doveze-
ných tovarov do krajiny, známe ako 
colné a dovozné clá. Jedná sa o for-
mu nepriamych daní a môže spôso-
biť, že životné náklady sú vysoké, 
pretože sa uplatňujú na cenu polo-
žiek pred miestnym predajom. 
Ďalšou výhodou je nízke regulačné 
prostredie, čo pri nižších úrovniach 
regulácie môže znamenať, že  je k 
dispozícii širší rozsah investičných 
príležitostí. Kľúčovou výhodou je 
tiež rozmanitosť aktív. Investovanie 
na zahraničných trhoch môže viesť 
k diverzifikácii aktív. To môže po-
môcť zachovať portfólio spoločnosti 
napriek ekonomickému poklesu. 

Krajina 
Výška HDP (mld. 

USD) 
Počet offshore spoločností Miera zdanenia (%) 

Cyprus 19,8 8 500 10 

Luxembursko 59,95 16 300 6 

Bermudy 4,5 49 860 0,5 

Švajčiarsko 659,83 34 240 11,5 

Singapur 296,97 5 500 20 

Panama 55,19 9 130 27 

Hongkong 320,91 42 600 2 

Prehľad daňových rajov 

Daňový raj Charakteristické črty 

Hongkong 
Nulové zdanenie, cez spoločnosti registrované v Hongkongu sa 

obchoduje s tovarmi v Ázii , najmä Čína, India a Kórea 

Luxembursko 
Holdingové spoločnosti určené najmä pre financovanie spoločností 

v rámci skupiny, nulová sadzba dane z kapitálových výnosov 

Švajčiarsko 
Švajčiarsko má veľmi stabilný offshore bankový sektor, ktorý je známy 
ako jeden z najlepších na svete. V daňovom raji Švajčiarska offshore 

bankové účty vo vlastníctve nerezidentov. 

Cyprus 

Zahraničné zisky sú zdanené sadzbou 4,25 %, vhodné pre obchod 

s pohľadávkami a zakladanie holdingových spoločností, nulové 

zdanenie prijatých dividend a pre predaj podielov v spoločnostiach 
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Výhody nie sú iba pre spoločnosti, 
ale aj pre štáty, v ktorých sú firmy 
zaregistrované, keďže v mnohých 
krajinách sú dane hlavným zdrojom 
príjmu do štátneho rozpočtu nakoľ-
ko nedisponujú prírodnými zdrojmi 
či výrobnými faktormi. Na druhej 
strane, daňovým rajom bráni ich 
ekonomická politika v rozvoji trho-
vej ekonomiky. Daňové raje nepria-
mo ovplyvňujú rast čiernej a šedej 
ekonomiky, pretože v mnohých 
prípadoch vďaka anonymite môžu 
kriminálne skupiny bez problémov 
„prať“ špinavé peniaze. 
 
Medzi azda najväčšie nevýhody pre 
domovské krajiny môžeme zaradiť 
fakt, že prichádzajú o dane 
z príjmu, ktoré by zvyšovali hodno-
tu štátneho rozpočtu, čo 
v konečnom dôsledku bráni rastu 
HDP. Príkladom môže byť americká 
spoločnosť Apple, ktorá v roku 
2015 Do daňových rajov previedla 
215 mld. dolárov celosvetového 
zisku, a ak by boli tieto zisky riadne 
zdaňované v USA, americká spoloč-
nosť by na daniach musela doplatiť 
65,4 mld. dolárov. Je to suma, ktorá 
je väčšia ako HDP krajín ako Bielo-
rusko alebo Chor-
vátsko. Americké 
spoločnosti uložili v 
daňových rajoch 
spolu 2,5 bil. dolá-
rov vo forme kumu-
lovaných ziskov, s 
cieľom znížiť si da-
ňový základ. Zaují-
mavé je, že až dve 
tretiny z uliatych 

ziskov (teda 1,65 bilióna) sú v ru-
kách len troch desiatok amerických 
korporácií. Ak by ich riadne zdanili 
(bez odlievania do rajov) tak by 
americká kasa získala navyše 718 
mld. dolárov. 
 
Ako teda v praxi fungujú daňové 
raje? Obvyklá predstava je tá, že sa 
jednoducho presunie firma do da-
ňového raja a problém sa vyrieši. 
Tak samozrejme zákonný postup 
nevyzerá. V daňovom raji napríklad 
nemôžu podnikať firmy, u ktorých 
zákon vyžaduje sídlo v domovskej 
krajine, a tým pádom musí firma 
tak či tak platiť dane v domovskej 
krajine a podnikať podľa miestnych 
predpisov. Mnoho firiem tak fungu-
je ako niekoľko vzájomne previaza-
ných právnických osôb, ktoré využí-
vajú offshore firmu k daňovej opti-
malizácii. Dcérske firmy fakticky 
podnikajú a časť ziskov prefaktúru-
je na offshore firmu. Veľké možnos-
ti poskytujú offshore firmy najmä v 
online podnikaní. Podnikanie na 
internete zvyčajne nie je vôbec zá-
vislé na sídle firmy, takže je pre 
offshore podnikanie ako stvorené. 
Ďalšie typické odbory podnikania 

sú rôzne konzultácie, bankové služ-
by, právne služby, účtovníctvo, 
marketing a pod. Daňové raje nie 
sú novým fenoménom, fungujú už 
desiatky rokov. Ale do centra po-
zornosti sa dostávajú až v posled-
ných rokoch. Počty firiem, ktoré sa 
do týchto destinácií sťahujú, totiž 
začali závratne rásť. Počet krajín, 
ktoré môžeme nazvať daňovými 
rajmi je podľa oficiálnej štatistiky 
81. Medzi najznámejšie patria Brit-
ské Panenské ostrovy (sídli tu 
113 648 spoločností), Panama 
(48 630), Bahamy (15 915), Cyprus 
(8500). 
 
Avšak aj firmy sídliace v daňových 
rajoch a podnikajúce napríklad v EÚ 
musia dodržiavať miestne zákony, 
platiť za zamestnancov zákonné 
odvody a dane a samozrejme tiež 
platí rad daní a poplatkov. Rozhod-
ne nie je pravda, že pre firmu v da-
ňovom raji zrazu prestanú platiť 
zákony. V daňových rajoch tiež ne-
sídlia iba rôzne pochybné firmy, 
naopak rad firiem sú úplne dôvery-
hodné a legitímne právnické osoby. 
Tomuto presunu veľmi pomáha 
rozvoj informačných technológií. 
Premiestniť sídlo firmy je v súčas-
nosti celkom jednoduché. Za pre-
sunom do daňových rajov v prvom 
rade veľké daňovo - odvodové zaťa-
ženie a nadmernú byrokraciu v do-
movských krajinách. To platí nielen 
pre Slovensko, ale aj pre krajiny 
s najväčším rastom ekonomiky na 
svete. Niektorým podnikateľom ide 
tiež o zachovanie anonymity a 
ochranu majetku, iným zasa o lep-
šie podmienky pri zakladaní spoloč-
ností, no v konečnom dôsledku 
chcú všetci optimalizovať svoje ná-

 
Hrubý zisk 
(mil.USD) 

Výška dane 
(mil.USD) 

Daňová sadzba v USA* 
(%) 

Apple 157 800 51 615 33 

Microsoft 92 900 29 600 32 

Nike 6 600 2 100 32 

American Express 9 700 3 000 31 

Hertz global hol-
dings 

475 184 39 

Spoločnosti s najväčšími ziskami v daňových rajoch (2016) 

*Výška dane je podľa štátu, v ktorom je firma registrovaná 
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klady. Uvedieme si príklad, ako je 
vlastne možné založiť si spoločnosť 
v daňovom raji. Skutočný riaditeľ 
utajenej spoločnosti si vyberie fik-
tívneho riaditeľa, ktorému pošle tri 
dokumenty, a to: vyhlásenie fiktív-
neho riaditeľa, že urobí iba to, čo 
mu riaditeľ dovolí; všeobecná moc 
právneho zástupcu (fiktívny majiteľ 
presunie právomoci na majiteľa); 
rezignačný list, ktorý umožňuje sku-
točnému majiteľovi s okamžitou 
platnosťou zrušiť pozíciu fiktívneho 
riaditeľa. Následne fiktívny riaditeľ 
vráti podpísané dokumenty skutoč-
nému riaditeľovi, ktorý tak môže 
vložiť peniaze na účet banky 
v daňovom raji. Spoločnosť sa po-
tom rozhodne investovať do ne-
hnuteľností, fondov, alebo akcií. 
Porovnáme  slovenské firmy X a Y. 
Obe by za rok 2016 vykázali zisk 
pred zdanením 1 mil. eur, avšak 
firma X na Slovensku a firma Y na 
Cypre. Firme X by odvedením dane 
19 % zostal čistý zisk 810 000 eur, 
no firme Y, ktorá by na Cypre od-
viedla daň vo výške 10 % dosiahne 
čistý zisk 900 000 eur. Rozdiel je 
teda 90 000, čo by znamenalo, su-
mu, ktorou by firma Y neprispela 
do štátneho rozpočtu Slovenska. 
Naopak, finančné prostriedky môže 
firma Y použiť vo svoj prospech, 
napr. na vyplácanie akcionárov, či 
investície do skvalitňovania techno-
lógie, čiže vo všeobecnosti by zvy-
šovala produkciu, a teda aj HDP 
domovskej krajiny. Na Slovensku sú 
právnické osoby zdanené 21 % 
sadzbou a táto daň z príjmu práv-
nických osôb predstavuje 3,2 mld. 

eur z celkovej sumy 14,3 mld. štát-
neho rozpočtu (2016). Niektoré 
firmy sú tak motivované vstúpiť do 
daňového raja (aktuálne ich je 
v daňových rajoch celkovo 4 802). 
 
Snahou Európskej komisie je neu-
stále zabraňovať tejto 
„nespravodlivosti“ voči krajinám 
EÚ, ale aj voči firmám navzájom. Tá 
žiada lepšie informácie o firmách 
vytvorením globálneho registra 
majetku. V ňom by sa zdieľali daňo-
vé informácie o všetkých aktívach 
medzi participujúcimi krajinami. 
Konečný príjemca každej finančnej 
transakcie by sa tak vedel dohľadať 
a zdaniť. A pokiaľ by krajina nepar-
ticipovala na dohode, tak všetky 
finančné transakcie z nej by sa pau-
šálne zdanili sadzbou 30 %. Firmy 
by tak mali predkladať príjmy, vý-
davky, obrat a ďalšie údaje podľa 
jednotlivých krajín pôsobenia, vrá-
tane ich pobočiek v daňových ra-
joch. Cieľom je, aby boli pokope 
všetky dáta o tom, kde a ako daná 
spoločnosť operuje, kam presúva 
zisk a kde platia dane. Opatrenie sa 
má dotknúť zhruba 2 000 nadná-
rodných korporácií so sídlom v EÚ. 
Zatiaľ ide však o predstavu komisie. 
O tom, že korporácie okamžite po-
hrozia presunom do iných krajín 
netreba pochybovať. Daňové raje 
by nemohli existovať desiatky ro-
kov, keby ich veľké krajiny neboli 
schopné akceptovať. Ťaženie proti 
nim preto bude mať svoje limity. 
Na záver našej analýzy by sa dalo 
konštatovať, že firmy sa môžu roz-
hodovať dvoma smermi: buď budú 

odvádzať poctivo dane do krajiny, 
v ktorej pôsobia, a tým pádom bu-
dú podporovať rast štátneho roz-
počtu danej krajiny, alebo budú 
zohľadňovať iba vlastné záujmy 
znižovaním dane a zvyšovaním zis-
kov, čo im zaručí rast produktivity, 
a teda podporovať štátne rozpočty 
daňových rajov, ktorých štátny roz-
počet ťaží z daní zahraničných spo-
ločností. Každý štát sa snaží o zvý-
šenie svojich daňových príjmov, a 
preto by mal vyvíjať cieľavedomú 
aktivitu smerujúcu k udržaniu si 
spoločností, ktoré by v príslušnej 
krajine odvádzali daň. Ďalšou mož-
nosťou zníženia záujmu podnikate-
ľov o daňové raje je presvedčenie 
spoločností, že sa im štát snaží vy-
tvoriť priaznivé podnikateľské pro-
stredie a poskytnúť im určité výho-
dy. Jednou z ďalších možností je 
zníženie sadzby dane z príjmu či 
vytvorenie dane rovnej. Táto daň 
môže byť cestou k zvýšeniu pre-
hľadnosti, jednoduchosti a spravod-
livosti daňového systému. Alebo sa 
pre výpočet daňového odvodu pou-
žije len jeden percentuálny koefi-
cient bez ohľadu na výšku daňové-
ho základu. Vtedy každý daňový 
poplatník odvádza z výšky svojho 
zárobku rovnaké percento. Tento 
systém by mal motivovať podnika-
teľov k dosahovaniu vyšších ziskov, 
čo je ich hlavným cieľom. 
Z mikroekonomického hľadiska je 
pravdepodobné, že veľké firmy bu-
dú aj naďalej využívať daňové raje, 
pokiaľ im to tamojšie zákony budú 
dovoľovať, pretože finančné pro-
striedky, ktoré by odviedli štátu 
formou daní, môžu takto použiť 
napr. na inovácie a ďalšie investície 
do fondov, prípadne akcií. Na dru-
hej strane, v mnohých prípadoch 
spoločnosti odmietajú vstúpiť do 
daňových rajov z toho dôvodu, že 
by sa nemohli uchádzať o verejné 
zákazky, keďže by pôsobili nedôve-
ryhodne pre verejný sektor 
(súčasťou daňových rajov sú aj kri-
minálne skupiny). Súčasne by im 
vznikali komplikácie s vedením úč-
tovníctva firmy, čo by prinášalo 
obsiahle byrokratické záležitosti. 
(mr) 
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V EÚ sa zvýšili ceny nehnuteľností 
Index cien domov (HPI) sa medzi-
ročne v druhom kvartáli 2017 
v eurozóne zvýšil o 3,8 %, v EU 
o 4,4 %.  Najvýraznejšie zvýšenie 
cien nehnuteľností na bývanie  za-
znamenalo Česko, o 13,3 %. K rastu 
cien prispieva prevyšujúci dopyt 

nad ponukou hlavne v Prahe. Počet 
novostavieb sa každým rokom zni-
žuje kvôli zdĺhavému procesu vyba-
vovania povolení  a byrokracii. Zís-
kať finálny súhlas pre začatie stavby 
väčšieho bytového komplexu trvá 
od 5 do 10 rokov. Počet vydaných 

stavebných povolení bytových bu-
dov  bol v Prahe v roku 2016 2848. 
Od roku 2000 tak klesol približne 
o 5 tisíc. Ceny domov sa zvyšovali aj 
v najväčších ekonomikách EU – 
v Nemecku o 3,7 %, vo Francúzsku 
o 3,5 % a vo Veľkej Británii o 5 % . 

Ceny nehnuteľností na 
bývanie sa zo všetkých 
krajín EU znižovali len 
v Taliansku. Ceny sa 
v Taliansku nedvíhajú 
kvôli nízkemu dopytu, 
ktorý súvisí s vyššou 
nezamestnanosťou, 
ktorá sa drží nad úrov-
ňou 10 % a vyšším zda-
nením (daň z príjmu od 
23% až do 43 % podľa 
výšky príjmu).  Aj to sú 
prekážky, ktoré utlmujú 
dopyt po nehnuteľnos-
tiach na bývanie. (sj) 
 

Zahraničný obchod EU s Ruskom po zavedení sankcií 

V dôsledku sankcií sa zahraničný 
obchod EU s Ruskom od roku 2014 
znižoval. Import do EU sa znížil 
v roku 2014 zo 182,4 miliárd eur na 
118,8 miliárd eur v roku 2016 
v stálych cenách. Export EU sa zni-
žoval zo 103,2 miliárd eur na 72,4 
miliárd eur. Naj-
viac klesol export 
potravín a poľno-
hospodárskych 
produktov. 
V dôsledku tohto 
zníženia vývozu 
poľnohospodár-
skych produktov 
z EU síce Rusko 
zvýšilo domácu 
produkciu (hlavne 
hydina  
a bravčové mäso), 
ale v dôsledku 
vyšších nákladov 
sa zvyšovali aj 
ceny produktov.  

Rusko následne začalo dovážať po-
traviny hlavne z Turecka a Srbska. 
EU dokázala presmerovať export 
poľnohospodárskych produktov do 
iných krajín, najviac do Číny, Japon-
ska a USA. Sankcie proti Rusku boli 
zavedené v súvislosti s anexiou Kry-

mu. Napriek tomuto zníženiu bolo 
v roku 2016 Rusko štvrtým najväč-
ším obchodným partnerom EU. (sj)  
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EU zaviedla clá na dovážanú oceľ 
EU uvalila antidumpingové clá na 
dovážanú oceľ valcovanú za tepla 
z Brazílie, Ruska, Ukrajiny a Iránu, 
v rozmedzí od 17,60 do 96,50 eur 
za tonu. Na začiatku roka boli uva-
lené clá aj na Čínu. Táto oceľ sa po-
užíva hlavne 
v stavebníctve, v strojárenskom 
priemysle a v automobilovom prie-
mysle.  Cieľom EU je chrániť domá-
cich výrobcov proti nízkym cenám 
konkurentov zo zahraničia. EU chce 
ochrániť aj ľudí pracujúcich v tomto 
odvetví. V roku 2015 pracovalo 
v EU v oceliarskom priemysle vyše 
320 tisíc ľudí. EU bola v roku 2016  
po Číne druhým najväčším výrob-
com ocele na svete. S  produkciou 

162 miliónov ton ocele ročne to 
predstavuje približne 10 % celosve-
tovej produkcie. Do EU sa v roku 
2016 importovalo 40,4 miliónov 
ton ocele. Ak budú chcieť iné kraji-
ny dovážať do EU oceľ, budú musieť 
platiť clá. To spôsobí zníženie 
množstva dovážanej ocele, prípad-
ne zvýšenie cien dovážanej ocele. 
Na jednej strane to spôsobí, že sa 
výrobcom EU sa zvýši konkurencie-
schopnosť na trhu, na druhej  stra-
ne sa zvýšia vstupné náklady pre 
firmy, ktoré potrebujú na výrobu 
oceľ a to sa následne premietne do 
cien konečných výrobkov. Kúpením 
US Steel Košice čínskou spoločnos-
ťou sa zabezpečil prístup Číňanov 

na európske trhy, to však nemení 
nič na zachovaní obmedzení pre  
dovážanú oceľ z Číny.  Rizikom je, 
ak by sa neupravená oceľ, na ktorú 
nie sú uvalené clá, začala dovážať 
z Číny a následne by sa na Sloven-
sku upravovala za tepla. Aj takýmto 
spôsobom môžu Číňania toto ob-
medzenie obísť. (sj) 

Airbnb čaká v Prahe zmena  
Počet zahraničných turistov ubyto-
vaných v Prahe cez Airbnb sa v roku 
2016 medziročne zvýšil o 59 % na 
710 tisíc. Počet ponúk v Prahe cez 
Airbnb prevyšuje 11 tisíc. Mesto 
chce tento problém riešiť zavede-
ním regulácii pre poskytovateľov 
ubytovania cez Airbnb. Argumentu-
je sa tým, že tisíce bytov, ktoré slú-
žili na  prenájom dnes slúžia na Air-

bnb, čo spôsobuje nedostatok voľ-
ných bytov a tlačí ceny nájmov aj 
nehnuteľností hore. Ďalší argu-
ment, ktorý používajú hoteli je, že 
im kazí biznis. Štatistiky však tvrdia 
opak, keďže počet prenocovaní sa 
každým rokom v Prahe zvyšuje. 
V roku 2016 sa oproti predchádza-
júcemu roku zvýšil približne o 700 
tisíc na 15 miliónov prenocovaní. 

Praha by sa mohla pri riešení inšpi-
rovať Parížom, ktorý sa dohodol 
s Airbnb a vyberá daň priamo od 
platformy, ktorý si tento poplatok 
zaúčtuje priamo v cene ubytovania. 
(sj) 
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FED bude zvažovať ďalšie zvýšenie sadzieb 
Do konca roka si FED možnosť zvy-
šovania úrokových sadzieb pone-
cháva otvorenú. Inflácia je stále 
pod požadovanou úrovňou 2 %, 
medián inflácie by mal byť v roku 
2017 1,6 %. Na druhej strane sú 

zvyšované inflačné tlaky. Nízka mie-
ra nezamestnanosti, ktorá bola 
v septembri 4,2 % a nízke úrokové 
sadzby budú stimulovať spotrebu 
obyvateľstva  a to bude mať dopad 
na zvýšené ceny tovarov.  Čo sa 

týka zadlženosti domácností, 
v druhom kvartáli 2017 tvorilo zadl-
ženie  9,9 % disponibilného príjmu 
domácnosti. Pred krízou 
v poslednom kvartáli  roku 2007 
tvorilo 13,2 %.   Z tohto hľadiska 

zadlženosť nepred-
stavuje veľké riziko 
a nepredpokladá sa, 
že by sa zopakovala 
situácia z roku 2008, 
kedy recesiu spôso-
bila hypotekárna 
kríza. Tohto roku sa 
úrokové sadzby zvy-
šovali dva krát. Te-
raz sa nachádzajú 
v rozpätí 1 % – 1,25 
%.  Najbližšie zasad-
nutie FEDu sa usku-
toční na konci ok-
tóbra. (sj) 
 

Bitcoin prekonal 5000 dolárov  
Bitcoin presiahol v priebehu 41. 
týždňa  hranicu 5000 dolárov. Cena 
v predchádzajúcich týždňoch  klesa-
la kvôli čínskemu opatreniu, ktoré 
zakazuje počiatočné ponuky mincí  
kryptomien. Je to nový spôsob ako 
čínske firmy získavajú kapitál 
a tomu chce čínska vláda zamedziť. 
Čína predstavuje 
pre Bitcoin dôleži-
tý zdroj dopytu, 
keďže je veľkým 
trhom pre krypto-
meny.  Bitcoin sa 
však v minulom 
týždni odrazil od 
svojej straty, 
a opäť rástol aj 
vďaka povoleniu 
jeho používania 
v maloobchodoch 
v Japonsku 
a neutíchajúcej 
zlej geopolitickej 
situácii medzi 
USA a Severnou 

Kóreou. Na Bitcoin sa môžeme po-
zerať z viacerých hľadísk – niektorí 
ho vnímajú ako špekuláciu, iní ako 
investíciu či marketingový nástroj 
na zviditeľnenie svojej firmy. Hod-
notiť Bitcoin ako bublinu je unáhle-
ný záver, záležať to bude aj od šir-
šej verejnosti, či ho príjme ako pla-

tidlo.  Popri Bitcoinu vzniklo mnoho 
ďalších kryptomien. Napríklad Ethe-
reum, Litecoin či Verge (sj) 
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Predikcia vývoja nášho hospodárstva podľa NBS 
NBS vo svojej predikcii na rok 2017 
predpokladá nárast HDP v stálych 
cenách o 3,3 %. Hlavným zdrojom 
tohto nárastu by mal byť export 
a spotreba obyvateľov. HDP by ma-

lo rásť výraznejšie v roku 2018 
a 2019 z dôvodu oživenia vládnych 
investícií, ktoré v tomto roku nie sú 
až tak výrazné. V druhom štvrťroku 
2017 klesli vládne investície približ-

ne o 80 miliónov eur.  Čo sa týka 
vývoja inflácie, tá by mala v tomto 
roku rásť o 1,3 % a v nasledujúcich 
rokoch by mala dosiahnuť 2 % cieľ 
ECB. Zvýšené ceny komodít sa pre-

javia v zvýšených cenách 
potravín.  Inflácia bez 
energií a potravín by sa 
mala zvyšovať taktiež. Na 
rast nominálnej miezd 
vplýva vyhlásenie vlády 
o zvyšovaní minimálnej 
mzdy, ktorá má byť v roku 
2018 480 eur. tiež inflácia 
a silnejúci dopyt spotrebi-
teľov. Nominálne mzdy sa 
majú zvyšovať rýchlejšie 
ako inflácia, to znamená, 
že si obyvateľstvo si bude 
reálne vedieť dovoliť kúpiť 
viac tovarov a služieb. (sj) 

Nový sociálny balíček vlády prinesie vyššiu minimálnu mzdu 

Vláda predstavila nový sociálny ba-
líček. Balíček obsahuje návrhy ako 
zvýšenie minimálnej mzdy, ktorá sa 
v roku 2018 výrazne priblíži k 500 
eurám, príplatky cez sviatky, víken-
dy a za nočnú prácu, výraznejšia 
podpora pri dochádzaní  za prácou, 
dobrovoľný 13. a 14. plat, ktorý 
bude oslobodený od daní a odvo-
dov. Zo zvýšenia minimálnej mzdy 
bude profitovať hlavne štátna kasa 
a sociálna a zdravotná poisťovňa. 
Negatívny vplyv to bu-
de mať aj na zamestná-
vateľa, ktorému sa zvý-
šia mzdové náklady. 
Riešením by bolo zní-
ženie odvodového za-
ťaženia.  V roku 2016 
bola na Slovensku cel-
ková cena práce 9,50 
eur/hod na jedného 
zamestnanca (súčet 
hrubej mzdy, odvodov 
do sociálnej 
a zdravotnej poisťovne 
hradené  zamestnáva-
teľom a dane). Pri za-
vedení príplatkov 

v prípade nočnej práce môžu mať 
existenčné problémy hlavne malé 
lokálne pekárne, kde zamestnanci 
pracujú v noci. Budú nútení zvýšiť 
ceny pečiva, aby pokryli náklady na 
mzdy zamestnancov. To im môže 
spôsobiť existenčné problémy. Do 
vzťahu zamestnávateľ 
a zamestnanec by mal štát zasaho-
vať čo najmenej, firmy by si mali 
spôsob odmeňovania nastaviť sami.  
Prípadne ak vláda pripravila sociál-

ne balíčky, nemala by zabúdať aj na 
zlepšovanie podnikateľského pro-
stredia.  Ďalšia zložka balíčka je zvý-
šenie príspevku na opatrovanie ťaž-
ko zdravotne postihnutých na úro-
veň minimálnej mzdy 
a oslobodenie od odvodov pre pra-
cujúcich dôchodcov  na dohodu do 
výšky 200 eur. (sj) 
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AKTUÁLNY VÝVOJ NA TRHOCH 

EUR/USD EUR/CZK 

ZLATO ROPA 

SLOVENSKO ČESKÁ REPUBLIKA 

MAĎARSKO POĽSKO 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Nemecká letecká spoločnosť Lufthansa kupuje časť insolventných liniek Air Berlin.  Lufthansa od Air Ber-

lin odkupuje  81 lietadiel a 3000 zamestnancov za 1,5 miliárd eur. Jej akcie po vyhlásení vzrástli o 2,9 % 
na 25,27 eur.  Air Berlin vyhlásil insolventnosť 15. augusta 2017 mala 144 väčšinou prenajatých lietadiel 
a 8000 zamestnancov. V roku 2016 prepravila 28,9 miliónov cestujúcich a vykázala stratu cez 782 milió-
nov eur.  

 
 Do roku 2022 chce francúzska automobilka Renault vyrábať elektromobily v objeme polovice svojej pro-

dukcie. V roku 2014 automobilka celosvetovo vyrobila 2,4 miliónov vozidiel.  Automobilka plánuje vyrá-
bať osem modelov  elektrických áut,  dvanásť modelov hybridných vozidiel a devätnásť modelov dieselo-
vých alebo benzínových áut. V roku 2016 dosiahla spoločnosť tržby vo výške 51 miliárd eur a očakáva ich 
zvýšenie v roku 2022 na 70 miliárd eur.  
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